
 

ฉบับปรับปรุง ปี 2565 

กองบริหารความเสี่ยง  ฝ่ายยุทธศาสตร์องค์กร 

ของการยางแห่งประเทศไทย 



คำนำ 
 

 การยางแห่งประเทศไทย : กยท. (Rubber Authority of Thailand : RAOT) เป็นรัฐวิสาหกิจในสังกัด
กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ มีภารกิจในการบริหารจัดการยางพาราของประเทศไทยอย่างเป็นระบบครบวงจร 
โดยมีพันธกิจที่สำคัญ คือ บริหารจัดการยางทั้งระบบ เพื่อยกระดับรายได ้สร้างความเข้มแข็ง และขีดความสามารถ
ในการแข่งขันสู่การเป็นผู้นำด้านยางพาราระดับโลก 
 สืบเนื่องจากสถิติข้อมูลในอดีต จนถึงสภาวการณ์ปัจจุบัน มีข้อบ่งชี้ว่าได้เกิดวิกฤตการณ์ต่าง ๆ ทั้งที่เป็น
ปัจจัยจากภายในประเทศ เช่น ปัญหาการจลาจล เหตุจากภัยธรรมชาติ ปัญหาการเมือง โรคระบาด และจากปัจจัย
ภายนอก เช่น วิกฤตด้านพลังงาน ด้านค่าเงิน ปัญหาภาวะเศรษฐกิจตกต่ำ และภัยพิบัติต่าง ๆ ที่มีแนวโน้มรุนแรง 
และมากขึ้นเป็นลำดับ การยางแห่งประเทศไทย จึงได้ทบทวน และจัดทำคู่มือการบริหารความต่อเนื่องทางธุรกิจ  
(Business Continuity Management :  BCM)  เพ ี ่ อ เป ็ นแนวทา ง ในการกำหนดน โยบายมาตร ฐ าน  
และกระบวนการทำงานของทั้งองค์กรเพื่อให้มั่นใจว่า ในกรณีที่มีเหตุการณ์รุนแรงที่ทำให้การปฏิบัติงานตามปกติ
ต้องหยุดชะงัก ธุรกรรม หรืองานที่สำคัญจะสามารถดำเนินการได้อย่างต่อเนื่อง หรือกลับมาดำเนินการในเวลา  
ที่เหมาะสม  

 
 
 

การยางแห่งประเทศไทย  

                            มกราคม 2565 

 

 

 

 

 

 

 

 



สารบัญ 

บทนำ 1 
วัตถุประสงค ์ 3 
แนวทางการเตรียมความพรอ้มของหน่วยงานต่อสภาวะวิกฤต 4 
     1. องค์ประกอบของการบริหารความต่อเนื่อง 4 
     2. การเตรียมความพร้อมของส่วนงาน/หน่วยงาน 8 
     3. การวิเคราะห์ผลกระทบทางธุรกิจ (Business Impact Analysis: BIA) 8 
     4. กลยุทธ์การบริหารความต่อเนื่อง (Business Continuity Strategy) 11 
     5. การทดสอบแผนความต่อเนื่องทางธุรกิจ (Testing the Plan) 13 
     6. การทบทวนปรับปรุงแผนบริหารความต่อเนื่องทางธุรกิจ (Maintenance of the plan) 15 
     7. การทบทวนปรับปรุงแผนบริหารความต่อเนื่องทางธุรกิจ (Maintenance of the plan) 16 
การจัดทำแผนการดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่อง (Business Continuity Plan : BCP) 17 
     1. การกำหนดโครงสร้างและคณะบริหารความต่อเน่ือง 17 
     2. การกำหนดกระบวนการแจ้งเหตุฉุกเฉิน (Call Tree)   18 
     3. การตอบสนองต่อเหตุการณ์วิกฤต 19 
ภาคผนวก 28 
     1. คำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการบริหารจัดการภาวะวิกฤต 29 
     2. แผนบรหิารความต่อเนื่องทางธุรกิจ (Business Continuity Plan : BCP) 30 
     3. แบบฟอร์มระบโุอกาส และผลกระทบของสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อความต่อเนื่อง  
     ของการดำเนินงานขององค์กร 

31 

 

 

 

 

 

 



คู่มือการบริหารความต่อเนื่องทางธุรกจิ ของการยางแห่งประเทศไทย (BCM) ฉบับปรับปรุงปี 2565 1 

 

บทนำ 
 
 สภาวการณ์ปัจจุบันโลกเกิดภัยพิบัติต่าง ๆ อย่างไม่คาดคิดและมักจะมีความรุนแรง ที่สำคัญส่งผลกระทบ
ต่อวิถีชีวิตของคนทั่วโลก เช่น วิกฤตเศรษฐกิจ อุทกภัย วาตภัย อัคคีภัย แผ่นดินไหว การจลาจล การประท้วง  
โรคระบาด เป็นต้น เช่นเดียวกัน ประเทศไทยเคยผ่านสถานการณ์อุทกภัยรุนแรง ในช่วงระหว่างเดือนกันยายน – 
เดือนธันวาคม 2554 ซึ่งในครั้งนั้นได้พบว่าระบบและกลไกของรัฐหลายประการมีปัญหาโดยไม่สามารถดำเนิน
ภารกิจในสภาวะวิกฤตได้อย่างมีประสิทธิภาพ การแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของประชาชนเป็นไปอย่างขาด
ระบบการบริหารจัดการที่ดี โดยเฉพาะอย่างยิง่เรื่องการบริการประชาชน  
 ปี พ.ศ. 2555 เพื ่อให้มั ่นใจว่าภารกิจหลักของราชการ และงานบริการประชาชนที่สำคัญสามารถ

ดำเนินงานหรือให้บริการได้อย่างต่อเนื่องไม่สะดุดหยุดลงแม้ว่าจะประสบกับวิกฤตการณ์ภัยพิบัติ อาศัยอำนาจตาม

พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 มาตรา 50 บัญญัติว่า 

“เพื่อให้การบริหารราชการเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและคุ้มค่า ในเชิงภารกิจของรัฐ ก.พ.ร. โดยความเห็นชอบ

ของคณะรัฐมนตรี อาจกำหนดให้ส่วนราชการต้องปฏิบัติการใดนอกเหนือจากที่กำหนดในพระราชกฤษฎีกานี้ 

รวมทั้งกำหนดมาตรการอื่นเพิ่มเติมจากที่บัญญัติไว้ใน มาตรา 48 และมาตรา 49 ก็ได้” สำนักงาน ก.พ.ร. จึงได้

เสนอแนวทางการดำเนินการเตรียมความพร้อมต่อสภาวะวิกฤต และมาตรการที่เกี ่ยวข้อง ต่อคณะรัฐมนตรี 

เมื ่อวันที่ 24 เมษายน 2555 และคณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบ ให้ทุกส่วนราชการทั ้งระดับกรม จังหวัด 

สถาบันอุดมศึกษา องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น องค์การมหาชน และรัฐวิสาหกิจ ดำเนินการเพื่อสร้างความพร้อม

ให้แก่หน่วยงานเมื่ออยู่ในสภาวะวิกฤต  

 ปลายปี พ.ศ. 2562 ทั่วโลกได้เผชิญกับสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-
19) ประเทศต่าง ๆ รวมถึงประเทศไทยได้ออกมาตรการอย่างเข ้มงวดเพื ่อย ับยั ้งการแพร่เช ื ้อทั ้งห้าม  
การเดินทางเข้า-ออกประเทศของพลเมือง การปิดเมือง การกักตัว สถานการณ์ดังกล่าวส่งผลกระทบ  
ต่อทุกภาคส่วนทั้งเศรษฐกิจ สังคม และการใช้ชีวิตประจำวันของประชาชน รวมถึงการให้บริการของภาครัฐ 
ที ่ย ังม ีความจำเป็นต้องดำเนินการอย่างต่อเนื ่อง ดังนั ้น สำนักงาน ก.พ.ร. จ ึงได้เสนอคณะรัฐมนตรี  
เมื ่อวันที่ 31 มีนาคม 2563 เรื ่อง มาตรการเตรียมความพร้อมของหน่วยงานภาครัฐในการบริหารราชการ 
และให้บริการประชาชนในสภาวะวิกฤต [รองรับสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื ้อไวรัสโคโรนา  2019 
(COVID-19)] ซึ่งประกอบด้วยการดำเนินการต่าง ๆ เพื่อให้ภาครัฐสามารถให้บริการประชาชนได้อย่างต่อเนื่อง  
ในสถานการณ์ดังกล่าว รวมทั้งให้หน่วยงานของรัฐทุกหน่วยดำเนินการทบทวนและปรับปรุงแผนดำเนินธุรกิจอย่าง
ต่อเนื่อง (Business Continuity Plan) ให้เป็นปัจจุบัน โดยนำมาตรการเตรียมความพร้อมของหน่วยงานภาครัฐ 
ในการบริหารราชการและให้บริการประชาชนในสภาวะวิกฤต มาผนวกไว้ในแผนฯ ให้สามารถรองรับกรณี 



คู่มือการบริหารความต่อเนื่องทางธุรกจิ ของการยางแห่งประเทศไทย (BCM) ฉบับปรับปรุงปี 2565 2 

 

เกิดโรคระบาดต่อเนื่องเป็นระยะเวลานานได้ ทั้งนี้ ให้มุ่งเน้นการนำระบบบริ การอิเล็กทรอนิกส์ (e-Service) 
รวมทั้งเทคโนโลยีดิจิทัลมาใช้ในการบริหารงานและให้บริการประชาชนด้วย และให้หน่วยงานของรัฐทุกแห่งจัดส่ง
แผนดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่องที่ปรับปรุงแล้วเสร็จให้สำนักงาน ก.พ.ร. เพื่อรวบรวมเป็นข้อมูลในพัฒนาแนว
ทางการยกระดับประสิทธิภาพการบริการภาครัฐต่อไป  
 คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบกับมาตรการดังกล่าว และให้หน่วยงานของรัฐที ่มีภารกิจเกี ่ยวกับ  
การให้บริการโครงสร้างพื้นฐานที่จำเป็นต่อการดำรงชีวิต เช่น พลังงาน ประปา โทรคมนาคม และคมนาคมขนส่ง 
เร่งปรับเพิ่มแผนดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่อง (Business Continuity Plan - BCP) ให้สอดคล้องกับสถานการณ์การ
แพร่ระบาดของโรคโควิด 19 และสถานการณ์ปัจจุบัน โดยเฉพาะแผนการให้บริการอย่างต่อเนื่องในพื้นที่สำคัญ 
เช่น สถานพยาบาล และแผนการหมุนเวียนหรือทดแทนบุคลากรในระยะสั้ น ซึ่งสามารถนำไปปฏิบัติได้ทันที 
เพื่อให้หน่วยงานมีแนวทางการดำเนินการที่ชัดเจน รอบคอบ และสามารถสร้างความมั่นใจให้แก่ประชาชนได้  
 เพื ่อให้ทุกส่วนงาน/หน่วยงาน ในสังกัดของการยางแห่งประเทศไทยสามารถดำเนินการได้ตามมติ

คณะรัฐมนตรี การยางแห่งประเทศไทย จึงได้ปรับปรุงคู ่มือการบริหารความต่อเนื ่องทางธุรกิจ (Business 

Continuity Management - BCM) เพื่อเป็นแนวทางให้ส่วนงาน/หน่วยงานนำไปปฏิบัติเพื่อรองรับการดำเนิน

ภารกิจการให้บริการประชาชนได้อย่างต่อเนื่องในสภาวะวิกฤต ให้สอดคล้องกับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไป 

รวมทั้งให้สามารถนำไปปฏิบัติได้ ทำให้งานหรือภารกิจหลักที ่สำคัญของการยางแห่งประเทศไทยสามารถ

ดำเนินการไปได้อย่างต่อเนื่อง เป็นระบบ และมีประสิทธิภาพ 

 

 



คู่มือการบริหารความต่อเนื่องทางธุรกจิ ของการยางแห่งประเทศไทย (BCM) ฉบับปรับปรุงปี 2565 3 

 

วัตถุประสงค์ 
 

 ทั้งนี ้ หากเกิดสภาวะวิกฤตหรือเหตุการณ์ฉุกเฉินต่าง ๆ ซึ ่งอาจส่งผลกระทบให้ส่วนงาน/หน่วยงาน 

ไม่สามารถดำเนินงานหรือให้บริการได้ตามปกติ ดังนั้น จึงมีความจำเป็นที่การยางแห่งประเทศไทยต้องจัดทำคู่มือ

การบริหารความต่อเนื ่องทางธุรกิจ (Business Continuity Management - BCM) เพื ่อเตรียมพร้อมรับภัย  

ซึ ่งการเตรียมความพร้อมจะให้ความสำคัญในกระบวนการเตรียมความพร้อมของทรัพยากร และความรู้  

ความเข้าใจในบทบาทความรับผิดชอบของเจ้าหน้าที่เกี่ยวข้อง โดยวัตถุประสงค์ (Objectives) ดังนี ้ 

 1. เพื่อใช้เป็นแนวทางในการบริหารความต่อเนื่องของการปฏิบัติงานในภาวะวิกฤต 

 2. เพื่อให้ส่วนงาน/หน่วยงานมีการเตรียมความพร้อมล่วงหน้าในการรับมือกับภาวะวิกฤต หรือเหตุการณ์

ฉุกเฉินต่าง ๆ ที่อาจเกิดขึ้น 

 3. เพื ่อลดผลกระทบจากการหยุดชะงักในการดำเนินงาน เช่น ผลกระทบด้านเศรษฐกิจการเงิน            

การให้บริการสังคม ชุมชน และสิ่งแวดล้อม ตลอดจนชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน เป็นต้น 

 4. เพื่อบรรเทาความเสียหายให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้ 

 

 

 
 

 

 



คู่มือการบริหารความต่อเนื่องทางธุรกจิ ของการยางแห่งประเทศไทย (BCM) ฉบับปรับปรุงปี 2565 4 

 

แนวทางการเตรียมความพร้อมของหน่วยงานต่อสภาวะวิกฤต 
 

 คู่มือการบริหารความต่อเนื่องทางธุรกิจ หรือ (Business Continuity Management : BCM) เป็นชุดของ

เอกสารคำแนะนำ และวิธีการที่ช่วยให้การดำเนินงาน/งานบริการขององค์กรสามารถตอบสนองต่อการเกิด

อุบัติเหตุ ภัยพิบัติ ภาวะฉุกเฉิน หรือภัยคุกคามได้โดยไม่ต้องหยุดชะงัก/หรือมีอุปสรรคที่สำคัญต่อการดำเนินงาน 

ซึ่งจำเป็นจะต้องมีแผนการกู้คืนระบบ หรือแผนการกู้คืนทรัพยากรบุคคลและกระบวนการทำงาน เพื่อให้สามารถ

ปฏิบัติงาน หรือสามารถให้บริการแก่ประชาชนต่อไปได้ แผนดังกล่าวจัดทำขึ้นตามแนวทางของการบริหารความ

ต่อเนื ่องทางธุรกิจ (Business Continuity Management : BCM) ที ่สอดคล้องกับมาตรฐานสากล BS25999 

(Business Continuity Management (BCM) Standard) หมายถึง รห ัสมาตรฐานของ British Standards 

Institution (BSI) ที่องค์กรทั่วโลกยอมรับและนำไปใช ้

 

1. องค์ประกอบของการบริหารความต่อเนื่อง  
 แนวทางการบริหารความต่อเนื่องที่ได้รับการใช้อย่างแพร่หลาย คือ มาตรฐาน Business Continuity 

Standard (BS25999) ซึ่งกำหนดโดย British Standards Institution : BSI มีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่ในประเทศ

อังกฤษ เป็นต้นแบบของการพัฒนาไปสู่มาตรฐาน ISO223011 ปจัจบุนัพัฒนาเปน็ ISO22301:2019 

 มาตรฐาน BS25999 มี 6 องค์ประกอบหลัก เป็นวงจรการบริหารความต่อเนื ่อง (BCM Life Cycle)  

ซึ่งหน่วยงานสามารถนำไปประยุกต์ใช้ได้ ตามขอบเขตวิธีการบริหารจัดการ และทรัพยากรที่ต้องใช้ใน BCM  

ของแต่ละองค์กรที่แตกต่างกันไปตามขนาด ภารกิจ และทรัพยากรที่ใช้งาน ดังน้ี 

  

 1.1 การบริหารโครงการจัดการความต่อเน่ือง (BCM Programme Management) 

  โครงการจัดการความต่อเนื่อง ถือว่าเป็นองค์ประกอบหลักและเป็นขั้นตอนแรกของการบริหาร

ความต่อเนื ่อง เป็นการจัดทำกรอบนโยบาย BCM โครงสร้าง BCM หน้าที่และความรับผิดชอบของบุคลากร 

ที่เกี่ยวข้อง ตั้งแต่ผู้บริหารระดับสูงลงมาถึงเจ้าหน้าที่ระดับต่าง  ๆ รวมถึงการจัดตั้งทีมงานด้าน BCM การกำหนด

ตัวชี้วัดผลการดำเนินงานของเจ้าหน้าที่ ขั้นตอนการปรับระดับของเหตุการณ์ ( Incident Escalation Process) 

วิธีการบริหารโครงการบริหารความต่อเนื่อง และการติดตามพร้อมทั้งรายงานความคืบหน้า 

 



คู่มือการบริหารความต่อเนื่องทางธุรกจิ ของการยางแห่งประเทศไทย (BCM) ฉบับปรับปรุงปี 2565 5 

 

 
 

 1.2 การศึกษาและทำความเข้าใจองค์กร (Understanding the Organization) 

  การเข้าใจองค์กรเป็นกระบวนการทำความรู้จักกับหน่วยงาน ซึ่งหมายถึงความรู้และความเข้าใจ

ในสภาพและการดำเนินงานของหน่วยงาน ว่าจะรับผลกระทบหรือความเสี่ยงอย่างไร ผ่านวิธีการวิเคราะห์

ผลกระทบทางธุรกิจ หรือผลกระทบต่อกระบวนการทำงานหรือการให้บริการ (Business Impact Analysis – BIA) 

และการประเมินความเสี ่ยง (Risk Assessment - RA) เพื ่อระบุความเร่งด่วนของกิจกรรมต่าง ๆ และระดับ

ความสามารถที่ต้องการ เพื่อนำไปเป็นข้อมูลในการจัดระดับความสำคัญของกระบวนงาน การกำหนดแนวทาง 

และการกำหนดกลยุทธ์ในข้อต่อไป 

 

 1.3 การกำหนดกลยุทธ์ในการสร้างความต่อเนื่อง (Determining BCM Strategy) 

  แนวทางในการตอบสนองต่อการหยุดชะงักของการดำเนินงานขององค์กร ได้แก่ กลยุทธ์กู้คืน  

การดำเนินงาน (Recovery Strategy) ซึ ่งเป็นขั ้นตอนที่ต้องจัดทำก่อนการพัฒนาและเตรียมการตอบสนอง 

ต่อเหตุการณ์ในภาวะฉุกเฉิน และกลยุทธ์ด้านการจัดการทรัพยากรที่เหมาะสม ตามข้อมูลที่ได้จากผลกระทบ  

ต่อกระบวนการทำงานหรือการให้บริการ (BIA) โดยต้องกำหนดในเรื่อง บุคลากร (People) สถานที่ปฏิบัติงาน 



คู่มือการบริหารความต่อเนื่องทางธุรกจิ ของการยางแห่งประเทศไทย (BCM) ฉบับปรับปรุงปี 2565 6 

 

(Premise) อุปกรณ์และเครื่องมือ (Equipment) เทคโนโลยี (Technology) ข้อมูล (Information) และผู้ผลิต

สินค้าหรือผู้ให้บริการ (Suppliers) 

 

 1.4 การพัฒนาและเตรียมการตอบสนองต่อเหตุการณ์ในภาวะฉุกเฉิน (Developing and Implementing 

BCM Response) 

  ภายหลังการกำหนดกลยุทธ์แล้ว จะต้องจัดทำแผนงานเตรียมตอบสนองต่อภาวะฉุกเฉิน 

ให้เป็นไปตามกรอบยุทธศาสตร์ที่กำหนดไว้ โดยจัดทำแผนดังต่อไปนี้ 

  • Incident Management Plan (IMP) เพื่อจัดการกับวิกฤติฉุกเฉินที่เกิดขึ้น 

  • Emergency/ Crisis Management Plan (CMP) เพ ื ่อจัดการกับว ิกฤติฉ ุกเฉ ินที ่ เก ิดขึ้น 

และผลกระทบที่ขยายไปในวงกว้าง 

  • Business Continuity Plan (BCP) เพื่อบริหารภารกิจอย่างต่อเนื่อง โดยมุ่งทำขั้นตอนงาน 

ที่สำคัญต่อภารกิจและใช้ทรัพยากรหลักอย่างเหมาะสม พร้อมทั้งเตรียมแผนรับผลกระทบจากสถานการณ์ 

  • Recovery Plan (RP) แผนกู้คืนภารกิจหลังภัยพิบัติผ่านพ้นไป 

 

 1.5 การทดสอบ ปรับปรุง และทบทวนแผน (Exercising Maintaining and Reviewing) 

  เป็นขั้นตอนที่สำคัญ เนื่องจากเป็นกระบวนการที่ทำให้แน่ใจได้ว่า BCM ที่ได้จัดทำขึ้นสามารถ

ใช้ได้จริง รวมทั้งเพื่อเตรียมความพร้อม ตลอดจนตรวจสอบความสามารถของบุคลากร และประสิทธิภาพของแผน

ในการตอบสนองต่อวิกฤติการณ์ โดยรูปแบบการทดสอบอาจมีตั้งแต่ระดับง่ายไปหายาก ดังนี้ 

  • Call Tree คือ การซ้อมการแจ้งเหตุฉุกเฉินให้กับสมาชิกทีมงานที่เกี ่ยวข้องตามผังรายชื่อ  

ทางโทรศัพท์ หรือช่องทางอ่ืน ๆ ที่สามารถติดต่อและยืนยันการรับแจ้งเหตุได้อย่างทันการณ์ 

  • Tabletop Testing คือ การประชุมแลกเปลี ่ยนความคิดเห็นกับทุกหน่วยที ่ เก ี ่ยวข ้อง  

โดยจำลองโจทย์สถานการณ์ขึ้นมา และทดลองนำแผน BCP มาพิจารณาว่า ใช้ตอบโจทย์แต่ละขั้นตอนได้หรือไม ่

  • Simulation คือ การทดสอบโดยจำลองสถานการณ์เสมือนจริง และทดลองนำแผน BCP  

มาประยุกต์ใช ้

  • Full BCP Exercise คือ การทดสอบเต็มรูปแบบและใกล้เคียงสถานการณ์จริงมากที่สุด 

 

 



คู่มือการบริหารความต่อเนื่องทางธุรกจิ ของการยางแห่งประเทศไทย (BCM) ฉบับปรับปรุงปี 2565 7 

 

 1.6 การปลูกฝัง BCM ให้เป็นส่วนหนึ่งของวัฒนธรรมองค์กร (Embedding BCM in the Organization’s 

Culture) 

  การทำให้ BCM ผสมกลมกลืนเข้าจนเป็นวัฒนธรรมองค์กร เป็นเรื่องที่ต้องใช้เวลาและจิตวิทยา  

ที่จะทำให้เจ้าหน้าที่ทุกคนได้ซึมทราบและเข้าใจถึงความสำคัญของ BCM ตลอดจนบทบาทหน้าที่ที่ทุกคนพึงมี

เพื่อให้ภารกิจสามารถดำเนินการต่อไปได้ในยามที่เกิดเหตุวิกฤต 

 

 

 
 

 

 

 

 



คู่มือการบริหารความต่อเนื่องทางธุรกจิ ของการยางแห่งประเทศไทย (BCM) ฉบับปรับปรุงปี 2565 8 

 

2. การเตรียมความพร้อมของส่วนงาน/หน่วยงาน 

 ตามมาตรฐาน BB25999 ข้างต้น การยางแห่งประเทศไทย จึงได้มีการแต่งตั้งกรรมการบริหารจัดการ

ภาวะวิกฤต (Crisis Management Committee : CMC) โดยมีองค์ประกอบและอำนาจหน้าที่ ดังนี้ 

 2.1 องค์ประกอบ 

  (1) หัวหน้าส่วนงานหรือหน่วยงาน   ประธานกรรมการ 

  (2) ผู้ช่วยหัวหน้าส่วนงานหรือหน่วยงาน  รองประธานกรรมการ 

  (3) หัวหนา้กอง/หัวหน้าแผนก (บัญชี/การเงิน) กรรมการ 

  (4) หัวหน้ากอง/หัวหน้าแผนก (พัสดุ)  กรรมการ 

  (5) นักวิเคราะห์นโยบายและแผน   กรรมการและเลขานุการ 

        หรือเจ้าหน้าที่บริหารงานทั่วไป 

 2.2 อำนาจหน้าที่ 

  (1) กำหนดนโยบายและกลยุทธ์การบริหารความต่อเนื่องในภาวะวิกฤต ิ

  (2) มีอำนาจตัดสินใจสั่งการ แก้ไขเหตุการณ์ และประกาศใช้แผนบริหารความต่อเนื่องทางธุรกิจ 

  (3) แต่งตั้งคณะทำงานย่อยเพื่อสนับสนุนการดำเนินงานได้ตามความจำเป็นและเหมาะสม  

  (4) ปฏิบัติงานอื่น ๆ ตามที่ได้รบัมอบหมาย 

 

3. การวิเคราะห์ผลกระทบทางธุรกิจ (Business Impact Analysis : BIA) 
 การศึกษาและทำความเข้าใจองค์กร (Understanding of Organization) เพื่อให้เข้าใจในสภาพและการ

ดำเนินงานขององค์กรและหน่วยงานที่อาจได้รับผลกระทบหรือความเสี่ยง ผ่านวิธีการวิเคราะห์ผลกระทบทางธุรกิจ 

(Business Impact Analysis - BIA) และการประเมินความเสี ่ยง (Risk Assessment) และภัยคุกคามต่าง ๆ    

ได้แก่ อุทกภัย อัคคีภัย ชุมนุมประท้วง/จลาจล โรคระบาด การก่อการร้าย แผ่นดินไหว ระบบเทคโนโลยี

สารสนเทศใช้การไม่ได้ / การโจมตีทาง Cyber ที่จะมีผลกระทบต่อทรัพยากร 5 ด้านได้แก ่

 (1) ผลกระทบด้านอาคาร/สถานที่ปฏิบัติงานหลัก: เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นทำให้สถานที่ปฏิบัติงานหลัก ของ

หน่วยงาน ได้รับความเสียหายและส่งผลให้บุคลากรไม่สามารถเข้าไปปฏิบัติงานได้ในช่วงระยะแรก หรือระยะกลาง 

หรือระยะยาว ซึ่งรวมถึงการที่ผู้รับบริการไม่สามารถเข้าถึงสถานที่ให้บริการของหน่วยงานด้วย 

 

 



คู่มือการบริหารความต่อเนื่องทางธุรกจิ ของการยางแห่งประเทศไทย (BCM) ฉบับปรับปรุงปี 2565 9 

 

 (2) ผลกระทบด้านวัสดุอุปกรณ์ที่สำคัญ/การจัดหาจัดส่งวัสดุอุปกรณ์ที่สำคัญ: เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นทำให้  

ไม่สามารถใช้งานวัสดุอุปกรณ์ที่สำคัญ หรือไม่สามารถจัดหา จัดส่งวัสดุอุปกรณ์ที่สำคัญเพื่อนำไปใช้ในการปฏิบัติงานได ้

 (3) ผลกระทบด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและข้อมูลที่สำคัญ : เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นทำให้ไม่สามารถใช้

ระบบงานเทคโนโลยี หรือระบบสารสนเทศ หรือเข้าถึงข้อมูลที่สำคัญในการปฏิบัติงานได้ 

 (4) ผลกระทบด้านบุคลากรหลัก: เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นทำให้บุคลากรหลักไม่สามารถมาปฏิบัติงานได้ 

 (5) ผลกระทบด้านคู่ค้า/ผู้ให้บริการ/ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียที่สำคัญ: เหตุการณ์ที่เกิดขึ้นทำให้คู่ค้า/ผู้ให้บริการ

แก่หน่วยงาน/ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียไม่สามารถที่จะให้บริการหรือส่งมอบงาน เพื่อให้หน่วยงานใช้ในการปฏิบัต ิ

 สำหรับหลักการในการวิเคราะห์ความแตกต่างของ Critical Function และ Non – Critical Function 

ขององค์กรเสียก่อน โดยดูจาก ค่า RTO และ RPO เป็นหลัก 

 โดยค่า Recovery Time Objective (RTO) หมายถึง ระยะเวลาที่องค์กรยอมรับได้ในการกู้คืนระบบ 

ในกรณีที่เกิดเหตุฉุกเฉินขึ้น ซึ่งเป็นค่าที่ถูกกำหนดโดยเจ้าของระบบต้องให้ผู้บริหารระดับสูงรับรู้ และยอมรับ 

ในค่า RTO ที่ถูกกำหนดขึ้น เช่น RTO = 1 ชั่วโมง หมายถึง ต้องกู้ระบบคืนภายในหนึ่งช่ัวโมง เป็นต้น  

 สำหรับค่า Recovery Point Objective (RPO) หมายถึง ปริมาณข้อมูลสูญหายที ่องค์กรยอมรับได้  

ในช่วงเวลาหนึ่ง (Acceptable Loss) เช่น ถ้าค่า RPO = 2 ชั่วโมง หากเรา Backup ระบบไว้เวลา 13.00 น.  

และระบบล่มเวลา 14.50 น. เราสามารถกู ้คืนข้อมูลได้ถึงเวลา 13.00 น. ก็ยังถือว่าอยู ่ในเวลาที ่กำหนดไว้   

ตาม RPO คือ ข้อมูลสูญหายไม่เกิน 2 ชั่วโมง เป็นต้น  

 MTD (Maximum Tolerable Downtime) หมายถึง ระยะเวลานานที่สุดที่องค์กรยอมรับได้ หากมีการ

หยุดชะงักอย่างต่อเนื่อง 

 กระบวนการในการวิเคราะห์ถึงกิจกรรมทางธุรกิจ หรือ Business Impact Analysis (BIA) และผลกระทบ

ที่จะเกิดขึ้นจากการหยุดชะงักของกิจกรรมนั้น ๆ มีขั้นตอนการดำเนินการ ดังน้ี 

 (1) ระบุเหตุการณ์วิกฤติและโอกาสที่จะเกิดเหตุการณ ์ 

  ระบุโอกาส/ ความถี่ของเหตุการณ์วิกฤติเป็นตัวเลข โดยกำหนดให้ 

  5 = เกิดเหตุการณ์ขึ้นทุกปีในช่วงระยะเวลา 3 ปี ที่ผ่านมา 

  4 = เคยเกิดเหตุการณ์ขึ้นมากกว่า 1 ครั้ง ในช่วงระยะเวลา 3 ปี ที่ผ่านมา แต่ไม่เกิดขึ้นทุกปี 

  3 = เคยเกิดเหตุการณ์ขึ้น 1 ครั้ง ในช่วงระยะเวลา 3 ปีที่ผ่านมา 

  2 = เคยเกิดเหตุการณ์ขึ้น 1 ครั้ง ในช่วง 5 ปีที่ผ่านมา 

  1 = ไม่เคยเกิดเหตุการณ์ขึ้นตลอดระยะเวลา 5 ปีที่ผ่านมา 

 



คู่มือการบริหารความต่อเนื่องทางธุรกจิ ของการยางแห่งประเทศไทย (BCM) ฉบับปรับปรุงปี 2565 10 

 

 3.2  การวิเคราะห์ผลกระทบทางธุรกิจ 

  ผลกระทบ หมายถึง เมื่อเริ่มเกิดเหตุการณ์จนถึงกู้สถานการณ์กลับคืนสู่สภาพปกติ เกิดความ

เสียหาย  แก่หน่วยงานนั้น คิดเป็นตัวเงินเท่าใด โดยแบ่งออกเป็น ด้านการเงิน ด้านภาพลักษณ์ และด้านการ

ดำเนินงาน ซึ่งสามารถระบุระดับความเสียหายของผลกระทบของเหตุการณ์วิกฤติเป็นตัวเลข โดยกำหนดให้ 

 

ค่าระดับ ด้านการเงนิ ด้านภาพลักษณ์ ด้านการดำเนนิงาน 
1 มูลค่าความเสยีหายไม่เกิน 

10,000 บาท 
มีการวิพากษ์วิจารณ์จาก

บุคลากรของ กยท. 
ไม่ส่งผลกระทบต่อการ

ดำเนินงาน 
2 มูลค่าความเสยีหายไม่เกิน 

50,000 บาท 
ได้รับหนังสือร้องเรียนจาก

ประชาชนทั่วไป 
ส่งผลกระทบต่อการดำเนินงาน
ต่ำกว่าร้อยละ 5 ของเป้าหมาย 

3 มูลค่าความเสยีหายไม่เกิน 
100,000 บาท 

ได้รับหนังสือร้องเรียนจาก 
ส่วนงาน/หน่วยงานภายนอก 

ส่งผลกระทบตอ่การดำเนินงาน
ต่ำกว่าร้อยละ 10  

ของเป้าหมาย 
4 มูลค่าความเสยีหายไม่เกิน 

1,000,000 บาท 
ปรากฏข่าวเชิงลบผ่าน

หนังสือพิมพ์ วิทยุ โทรทัศน์ 
และสื่อออนไลน์ 

ส่งผลกระทบตอ่การดำเนินงาน
ต่ำกว่าร้อยละ 20  

ของเป้าหมาย 
5 มูลค่าความเสยีหายมากกว่า 

1,000,000 บาท 
ปรากฏภาพข่าวเชิงลบผ่าน
หนังสือพิมพ์ วิทยุ โทรทัศน์ 

และสื่อออนไลน์ มากกว่า 3 วัน
ติดต่อกัน 

ส่งผลกระทบตอ่การดำเนินงาน
มากกว่าร้อยละ 20 ของ

เป้าหมายขึ้นไป 

 

  5 = ผลกระทบความเสียหายอยู่ในระดับสูง 

  4 = ผลกระทบความเสียหายอยู่ในระดับค่อนข้างสูง 

  3 = ผลกระทบความเสียหายอยู่ในระดับปานกลาง 

  2 = ผลกระทบความเสียหายอยู่ในระดับค่อนข้างต่ำ 

  1 = ผลกระทบความเสียหายอยู่ในระดับต่ำ 

 

 

 



คู่มือการบริหารความต่อเนื่องทางธุรกจิ ของการยางแห่งประเทศไทย (BCM) ฉบับปรับปรุงปี 2565 11 

 

3.3 สรุปผลการประเมินความเสี่ยง 

Risk Assessment Matrix โอกาสเกิด 
น้อยมาก น้อย ปานกลาง บ่อย บ่อยมาก 

1 2 3 4 5 

ผล
กร

ะท
บ 

(Im
pa

ct
) 

สูง 5 5 
(1×5) 

10 
(2×5)  

15 
(3×5) 

20 
(4×5) 

25 
(5×5) 

สูงมาก 4 4 
(1×4) 

8 
(2×4) 

12 
(3×4) 

16 
(4×4) 

20 
(5×4) 

ปานกลาง 3 3 
(1×3) 

6 
(2×3) 

9 
(3×3) 

12 
(4×3) 

15 
(5×3) 

น้อย 2 2 
(1×2) 

4 
(2×2) 

6 
(3×2) 

8 
(4×2) 

10 
(5×2) 

น้อยมาก 1 1 
(1×1) 

2 
(2×1) 

3 
(3×1) 

4 
(4×1) 

5 
(5×1) 

 

4. กลยุทธ์การบริหารความต่อเนื่อง (Business Continuity Strategy) 
 การกำหนดกลยุทธ์หรือแนวทางในการสร้างความต่อเนื่องของการปฏิบัติงาน เป็นขั้นตอนก่อนมีการจัดทำ

แผนดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื ่อง ทั ้งนี ้ เพื ่อให้มั ่นใจว่าแผนที ่ได้จัดทำขึ ้นสอดคล้องกับนโยบายขององค์กร  

และสามารถนำไปปฏิบัติได้จริง เนื ่องจากการเตรียมความพร้อมด้านทรัพยากรขององค์กรในสภาวะวิกฤต  

ในบางกรณีจำเป็นต้องใช้งบประมาณ อาทิ การสร้างระบบเทคโนโลยีสารสนเทศสำรอง เพื่อให้สามารถสนับสนุน

การทำงานในกรณีที่ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศหลักไม่สามารถใช้งานได้ ดังนั้น การกำหนดกลยุทธ์หรือแนวทาง  

ในการสร้างความต่อเนื่อง จึงต้องผ่านการพิจารณาของผู้บริหารขององค์กร ซึ่งทรัพยากรที่ต้องเตรียมพร้อมมี  

อย่างน้อย 5 ด้าน ได้แก่ ด้านอาคาร/สถานที่ปฏิบัติงานหลัก ด้านวัสดุอุปกรณ์ที่สำคัญ/การจัดหาจัดส่งวัสดุอุปกรณ์

ที่สำคัญ ด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและข้อมูลที่สำคัญ ด้านบุคลากร และด้านคู่ค้า/ผู้ให้บริการที่สำคัญ/ผู้มีส่วนได้

ส่วนเสีย โดยมีขั้นตอนในการกำหนดกลยุทธ์การดำเนินการดังนี้ 

 4.1 ระบุทรัพยากรที่จำเป็นต้องใช้ในกระบวนการสำคัญ ทั้ง 5 ด้าน โดยให้พิจารณาจากการปฏิบัติงาน

จริงในปัจจุบัน และปรับลดให้สอดคล้องกับระดับการดำเนินงานหรือการให้บริการเมื่อเกิดสภาวะวิกฤต (หน่วยงาน

ไม่ควรกำหนดทรัพยากรเสมือนการปฏิบัติงานในสภาวะปกติ) เช่น หากหน่วยงานกำหนดระดับการดำเนินงาน  

หรือการให้บริการในสภาวะปกติไว้ที่ร้อยละ 50 ดังนั้น ในสภาวะวิกฤตการใช้ทรัพยากรควรปรับลดให้เหมาะสม 

กับสถานการณ์ โดยให้ระบุรายละเอียดแยกตามประเภทของทรัพยากร ยกตัวอย่าง เช่น   



คู่มือการบริหารความต่อเนื่องทางธุรกจิ ของการยางแห่งประเทศไทย (BCM) ฉบับปรับปรุงปี 2565 12 

 

 
กระบวนการ การกำหนดทรัพยากรที่สำคัญ 

อาคาร/สถานที่
ปฏิบัติงาน 

เครื่องมือและ
อุปกรณ์ 

ระบบงาน หรือ
ระบบสารสนเทศ 

บุคลากร คู่ค้า/ผู้ให้บริการ/
ผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย 

งานสารบรรณและ
ธุรการทั่วไป 

 

ใช้พื้นที่สำรอง   
10 ตรม.  

คอมพิวเตอร์    
ตั้งโต๊ะหรือพกพา
พร้อมเครื่องพิมพ์ 

1 ชุด 

ระบบ VPN 
ระบบเชื่อมโยง
อินเทอร์เน็ต 

ระบบงาน กยท. 

บุคลากรหลัก  
5 คน 

บุคลากร/ส่วนงาน
ภายในและ
ภายนอก 

 4.2 ศึกษาและกำหนดกลยุทธ์ในการบริหารความต่อเนื ่องเสนอผู ้บริหารองค์กรพิจารณาอนุมัติ  

ภายหลังการกำหนดและรวบรวมทรัพยากรที่ใช้ในการดำเนินงานและการให้บริการในกระบวนการที่สำคัญ  

ของแต่ละหน่วยงานแล้ว โดยแนวทางในการพิจารณาอาจประกอบด้วยทางเลือก ยกตัวอย่าง เช่น 
ทรัพยากรสำคัญ กลยุทธ์และแนวทางในการบริหารความต่อเนื่อง 

อาคาร/สถานที่ปฏิบัติงาน - สรรหาและเตรียมอาคาร/สถานที่ปฏิบัติงานสำรอง กับหน่วยงาน ราชการอื่น ๆ ในสังกัด 
หรือนอกสังกัด  

- กำหนดแนวทางให้เจ้าหน้าที่สามารถปฏิบัติงานที่บ้านได้  
เครื่องมือและอุปกรณ์ - จัดเตรียมเครื่องมือและอุปกรณ์สำรอง เพ่ือใช้ในสภาวะวิกฤต  

- ทำข้อตกลงกับหน่วยงานราชการหรือภาคเอกชน เพ่ือขอยืมเครื่องมือและอุปกรณ์  

- ดำเนินการจัดซื้อเครื่องมือและอุปกรณ์ ผ่านกระบวนการจัดซื้อจัดจ้างพิเศษ  
ระบบงาน หรือระบบสารสนเทศ - ประสานงานกับหน่วยงานเทคโนโลยี เพื่อจัดเตรียมและให้มีระบบงานเทคโนโลยี หรือ

ระบบสารสนเทศสำรอง  

- ปฏิบัติงานโดยไม่ใช้ระบบงานเทคโนโลยี (Manual) ไปก่อน แล้วจึงป้อนข้อมูลเข้าใน
ระบบ เมื่อกลับคืนสู่สภาวะปกติ  

- จัดหาพื้นที่บนระบบ Cloud หรือ Server ของหน่วยงาน เพ่ือให้เจ้าหน้าที่จัดเก็บข้อมูล
และสามารถปฏิบัติงานนอกสำนักงานได้  

- พัฒนาระบบการให้บริการของหน่วยงาน เป็นระบบ e-service  
บุคลากร - กำหนดให้มีบุคลากรหลักและบุคลากรสำรอง ทำงานทดแทนกันได้ ในสภาวะวิกฤต  

- กำหนดแนวทางและกลุ่มบุคลากรท่ีสามารถขอให้ช่วยปฏิบัติงานชั่วคราว จากหน่วยงาน
ราชการอื่น ๆ ในสังกัด หรือส่วนกลาง  

คู่ค้า/ผู้ให้บริการ/ 
ผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย 

- กำหนดให้มีคู่ค้า/ผู้ให้บริการสำรอง/ผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย เพื่อเรียกใช้บริการได้ในสภาวะ
วิกฤต  

- พิจารณากระจายความเสี่ยง โดยมีคู่ค้า/ ผู้ให้บริการ มากกว่า 1 ราย สำหรับให้บริการแก่
หน่วยงาน  



คู่มือการบริหารความต่อเนื่องทางธุรกจิ ของการยางแห่งประเทศไทย (BCM) ฉบับปรับปรุงปี 2565 13 

 

 4.3 นำกลยุทธ์และแนวทางในการบริหารความต่อเนื่องที่ได้รับการอนุมัติแล้ว ไปจัดทำแผนการบริหาร

ความต่อเนื่องต่อไป 

5. การบริหารความต่อเนื ่องทางธุรกิจและความพร้อมใช้ ของระบบสารสนเทศ (Business 

Continuity and Information System Availability Management)  
 เป็นการพัฒนาระบบโครงสร้างพ้ืนฐานและความมั่งคงปลอดภัยด้านเทคโนโลยีดิจิทัลการจัดการด้านความ

ปลอดภัยของข้อมูลสารสนเทศที่สอดคล้องตามมาตรฐานสากล และการยกระดับการจัดการด้านความพร้อมใช้งาน

ประสิทธิภาพและเสถียรภาพของระบบโครงสร้างพื้นฐาน โดยมี โครงการซึ่งบรรจุไว้ในแผนปฏิบัติการดิจิทัล      

ของการยางแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2563-2565 ดังนี ้

โครงการ 
วัตถุประสงค์ของ

โครงการ 
ตัวชี้วัด 

ตัวชี้วัดผลลพัธ ์ ตัวชี้วัดผลสัมฤทธิ์ 
โครงการเพิ่ม
ประสิทธิภาพระบบ
คอมพิวเตอร์แม่ข่าย
ระบบฐานข้อมูล และ
การสำรองกู้คืนระบบ
จากอุบัติภัย (DR Site) 

1) เพิ่มประสิทธิภาพระบบ
คอมพิวเตอร์แม่ข่ายให้มี
ประสิทธิภาพเพียงพอ
รองรับระบบสารสนเทศที่
ใช้งานในปัจจุบัน และงาน
ที่จะเกิดขึ้นในอนาคต 
2) กยท. มีระบบสารอง
ข้อมูลทีส่ามารถนำมาใช้
ทดแทนได้หากเกิดปัญหา
กับข้อมูลและระบบ 
สารสนเทศ 
3) เพิ่มประสิทธิภาพการ
เตรียมความพร้อมรองรับ
การปรับเปลี่ยนของการ
ดำเนินงานด้านเทคโนโลยี 
สารสนเทศ 

1. จำนวนเครื่อง
คอมพิวเตอร์แม่ข่ายที่
ได้รับการปรับปรุง และ
เพิ่มประสิทธิภาพ 
2. ระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศสำรองที่
สามารถทำงานทดแทน
ระบบที่ใช้งานอยู่ได้ 

1) ประสทิธิภาพในการ
สำรองระบบงาน และ
ประสิทธิภาพการรักษา
ความมั่นคงปลอดภัย 
เพิ่มขึ้นร้อยละ 80  

 

 

 



คู่มือการบริหารความต่อเนื่องทางธุรกจิ ของการยางแห่งประเทศไทย (BCM) ฉบับปรับปรุงปี 2565 14 

 

โครงการ 
วัตถุประสงค์ของ

โครงการ 
ตัวชี้วัด 

ตัวชี้วัดผลลพัธ ์ ตัวชี้วัดผลสัมฤทธิ์ 
โครงการปรับปรุง
ระบบ การสำรอง
ข้อมูลและ Firewall 

1) เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ
ในการสำรองระบบงาน 
2) เพื่อปรับปรงุและเพิ่ม 
ประสิทธิภาพการรักษา
ความมั่นคงปลอดภัยด้วย
เทคโนโลยีของ Firewall 

1) การสำรองข้อมูลที่ม ี
ประสิทธิภาพ 
2) มีการรักษาความมั่นคง 
ปลอดภัยด้วยเทคโนโลยี
ของ Firewall ที่เต็ม
ประสิทธิภาพ 

1) ประสทิธิภาพในการ
สำรองระบบงาน และ
ประสิทธิภาพการรักษา
ความมั่นคงปลอดภัย 
เพิ่มขึ้นร้อยละ 80 

โครงการพัฒนา
ปรับปรุงระบบรักษา
ความปลอดภัย
เครือข่าย 

1) เพื่อให ้กยท. มีระบบ
เครือข่าย ที่มีความมั่นคง
และเชื่อถือได ้เป้าหมาย 
2) ระบบเครือข่ายมีความ 
ปลอดภัยสามารถป้องกัน
การบุก 

1) อุปกรณ์หรอืซอฟต์แวร์
ที่ใช้งานทางด้านความ
มั่นคงระบบสารสนเทศ 
และระบบเครอืข่าย 

1) โครงการสามารถ
ดำเนินการตามแผนที่
กำหนดไว้ไม่น้อยกว่า 
ร้อยละ 80 
2) จำนวนผู้บุกรุกที่
สามารถเจาะเข้าสู่ระบบ
เครือข่ายเป็นศูนย์ 
3) ระดับความพึงพอใจ
ของผูท้ี่เกี่ยวข้องกับการ
ให้บริการเครือข่ายอยู่ใน
ระดับดีหรือดีมากไม่น้อย
กว่าร้อยละ 80 

โครงการจ้างเหมา 
บริการความมั่นคง 
ปลอดภัยระบบ 
สารสนเทศ 

เพื่อจ้างเหมาบริการความ
มั่นคงปลอดภัยระบบ
สารสนเทศ ได้แก ่
1) จ้างเหมาบริการ
ซอฟต์แวร์ควบคุมเครื่อง
คอมพิวเตอร์ระยะไกล 
2) จ้างเหมาบริการ
ซอฟต์แวร์รักษาความ
ปลอดภัยเครื่องลูกข่าย 
 

1) มีซอฟต์แวรร์ักษาความ 
ปลอดภัยเครื่องลูกข่าย
สำหรับเครื่องคอมพิวเตอร์
มีจำนวนไม่น้อยกว่า 300 
ลิขสิทธิ์การใชง้าน 
2) ได้เอกสารผลรายงาน
ผลการทดสอบวิเคราะห์
ช่องโหว ่อย่างน้อย 1 เลม่ 
 

๑) ปริมาณเครือ่ง
คอมพิวเตอร์ที่ต้อง 
ลงระบบปฏิบัติการใหม่
ลดลงร้อยละ 10 
2) จำนวนภัยคกุคามได้ถูก 
จัดการก่อนทำให้เกิดความ 
เสียหายของระบบ
สารสนเทศ 
 
 



คู่มือการบริหารความต่อเนื่องทางธุรกจิ ของการยางแห่งประเทศไทย (BCM) ฉบับปรับปรุงปี 2565 15 

 

โครงการ 
วัตถุประสงค์ของ

โครงการ 
ตัวชี้วัด 

ตัวชี้วัดผลลพัธ ์ ตัวชี้วัดผลสัมฤทธิ์ 
 4) จ้างเหมาบริการ

ทดสอบช่องโหว่ความ
มั่นคงปลอดภัยระบบ 
สารสนเทศ 
5) จ้างเหมาบริการศูนย์
ปฏิบัติการ เฝ้าระวังความ
มั่นคง ปลอดภัย ระบบ
เทคโนโลยีสารสนเทศ 
(Security Operations 
Center: SOC 

3) มีการทดสอบเจาะ
ระบบสารสนเทศ 
อย่างนอ้ย ๑ ระบบ 
4) ได้เอกสารผลรายงาน
ผลการค้นหาชอ่งโหว่ 
รายเดือน 
5) ได้เอกสารรายงานผล
การเฝ้าระวังการโจมตี 

1) ปรมิาณเครือ่ง
คอมพิวเตอร์ที่ต้องลง
ระบบปฏิบัติการใหม ่
ลดลงร้อยละ 10  
2) จำนวนภัยคกุคามได้ถูก 
จัดการก่อนทำให้เกิดความ 
เสียหายของระบบ
สารสนเทศ 
3) ประสทิธิภาพและ 
เสริมสร้างความมั่นคง 
ปลอดภัยสารสนเทศของ 
กยท. เพิ่มขึ้น 
4) ช่องโหว่ของระบบมีการ 
ปรับปรุงแก้ไขทุกเดือนไม่
น้อยกว่า 1 ช่องโหว่ที่
ตรวจพบ 

 

6. การทดสอบแผนความต่อเนื่องทางธุรกิจ (Testing the Plan) 
 เป็นขั้นตอนที่สำคัญ เพื่อให้แน่ใจว่า BCP ที่จัดทำขึ้นสามารถใช้ได้จริง รวมทั้งเพื่อเตรียมความพร้อม 

ตลอดจนตรวจสอบความสามารถของบุคลากร และประสิทธิภาพของแผนในการตอบสนองต่อ วิกฤตการณ์ ,      

โดยรูปแบบการทดสอบอาจมีตั้งแต่ระดับง่ายไปหายาก ดังนี้  

 - Call Tree คือ การซ้อมแจ้งเหตุฉุกเฉินให้กับสมาชิก ทีมงานที่เกี่ยวข้องตามผังรายชื่อโทรศัพท ์

 - Tabletop Testing คือ การประชุมแลกเปลี่ยนความคิดเห็นกับทุกหน่วยงานที่ เกี่ยวข้อง  โดยจำลอง

สถานการณข์ึ้นมา และลองนำ BCP มาพิจารณาวา่ใชต้อบโจทก์แต่ละขั้นตอนได้หรือไม่ 

 - Simulation คือ การทดสอบโดยจำลองสถานการณ์เสมือนจริง และลองใช ้BCP มาประยุกตใ์ช ้ 

 - Full BCP Exercise คือ การทดสอบเต็มรูปแบบและใกล้เคียงสถานการณจ์ริงมากที่สุด 

 



คู่มือการบริหารความต่อเนื่องทางธุรกจิ ของการยางแห่งประเทศไทย (BCM) ฉบับปรับปรุงปี 2565 16 

 

 และหลักการของการทดสอบแผนความต่อเนื่องทางธุรกิจ คือ 

      6.1 มีการทดสอบแผนฯ บางส่วนหรือทั้งหมดเป็นประจำทุกปี เพื่อให้มั่นใจว่าหน่วยงานมีการเตรียมตัว 

และมีความสามารถในการกู้คืนธุรกิจสำคัญภายในระยะเวลาที่กำหนดไว้ 

 6.2 สำหรับหน่วยงานซึ่งมีการปฏิบัติงานที่สำคัญ ควรทดสอบแผนฯ โดยการสร้างสถานการณ์จำลอง 

(simulation Exercises) เป็นประจำทุกปี โดยต้องมีการปรับเปลี่ยนหมุนเวียนสถานการณ์จำลอง เพื่อให้แน่ใจว่า

ได้มีการทดสอบความสูญเสีย/เสียหายของปัจจัยหลักที่เกี่ยวข้อง ทุก ๆ 2 ปี 

 6.3 ข้อบกพร่องใด ๆ ที ่เกิดจากการทดสอบแผนฯ จะต้องมีการติดตามให้เสร็จสิ ้นภายใน 3 เดือน 

นับตั้งแต่วันที่ทดสอบ ถ้าไม่สามารถดำเนินการติดตามได้ตามเวลาที่กำหนด ต้องรายงานคณะกรรมการบริหาร

จัดการภาวะวิกฤติ เพื่อพิจารณาแนวทางแก้ไขข้อบกพร่องนั้น ๆ ให้หมดไปโดยเร็ว 

 
7. การทบทวนปรับปรุงแผนบริหารความต่อเนื่องทางธุรกิจ (Maintenance of the plan) 

 กำหนดให้ต้องมีการปรับปรุงแผนฯ ให้เป็นปัจจุบันทุกปี หรือทุกครั้งหลังการทดสอบ หรือในกรณีที่มี 

การเปลี ่ยนแปลงสำคัญ เช่น รายชื ่อผู ้ที ่จะต้องได้ร ับการแจ้งเหตุ  (Staff Recall List) ควรมีการปรับปรุง 

ให้เป็นปัจจุบัน การเปลี่ยนแปลงหน้าที่ความรับผิดชอบของทีม การปฏิบัติหน้าที่ และขั้นตอนปฏิบัติการต่าง ๆ 

จะต้องสอดคล้องกับแผนฯ ฐานข้อมูล บัญชีรายการ/รายชื่อ และคู่มือปฏิบัติงานทั ้งหมด ซึ่งเป็นส่วนหนึ่ง 

ของแผนฯ หรือต้องมีการอ้างอิงไว้ในแผนฯ ต้องปรับปรุงให้เป็นปัจจุบันอยู่เสมอ 

 



คู่มือการบริหารความต่อเนื่องทางธุรกจิ ของการยางแห่งประเทศไทย (BCM) ฉบับปรับปรุงปี 2565 17 

 

การจัดทำแผนบริหารความต่อเนื่องทางธุรกิจ  

(Business Continuity Plan : BCP) 
 

 การจัดทำแผนบริหารความต่อเนื่องทางธุรกิจ  (Business Continuity Plan - BCP) เป็นขั้นตอนของการ

จัดทำแผนงานเพื่อเตรียมความพร้อมให้หน่วยงานสามารถตอบสนองต่อสภาวะฉุกเฉินที่ส่งผลให้การปฏิบัติงาน  

ของหน่วยงานต้องหยุดชะงัก หรือไม่สามารถให้บริการได้อย่างต่อเนื่อง และลดผลกระทบในด้านต่าง ๆ การจัดทำ

แผนดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่องต้องกำหนดไว้เป็นยุทธศาสตร์และได้รับการอนุมัติ มีแนวทางในการดำเนินการ ดังนี้ 

 - กำหนดโครงสร้างและคณะบริหารความต่อเนื่อง 

 - กำหนดกระบวนการแจ้งเหตุฉุกเฉิน (Call Tree) 

 - กำหนดแนวทางการตอบสนองเหตุการณ์และกอบกู้กระบวนการ เพื่อบริหารความต่อเนื่องในช่วง 

เกิดเหตุในระยะสั้น และการกลับคืนในระยะกลาง 

 ทั ้งน ี ้  ในคราวประชุมคณะกรรมการบริหารจัดการภาวะวิกฤต ของการยางแห่งประเทศไทย                  

ครั้งที่ 1/2565 เมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2565 ที่ประชุมได้มีมติเห็นชอบให้ทุกส่วนงาน/หน่วยงาน/หน่วยงานย่อย 

ของ กยท. ต้องดำเนินการจัดทำแผนบริหารความต่อเน่ืองทางธุรกิจ  (BCP) โดยมีสถานการณ์ หรือเหตุการณ์วิกฤต

ที่สำคัญ ประกอบด้วย 

 1. โรคระบาด 

 2. อุทกภัย 

 3. ระบบสารสนเทศของส่วนงาน/หน่วยงาน ขัดข้องไม่สามารถดำเนินการได ้

1. การกำหนดโครงสร้างและคณะบริหารความตอ่เนื่อง 

 เพื่อให้แผน BCP สามารถนำไปปฏิบัติได้อย่างมีประสิทธิภาพและเกิดประสิทธิผล การจัดตั้งคณะบริหาร

ความต่อเนื่อง (BCP Team) ของหน่วยงาน จึงเป็นขั้นตอนแรกที่ต้องมีการพิจารณากำหนดขึ้น โดยมีโครงสร้าง 

ดังนี้  

 1.1 หัวหน้าทีมงานบริหารความต่อเนื่อง ได้แก่ ผู้บริหารสูงสุดของส่วนงาน/หน่วยงาน มีหน้าที่ในการ

ประเมินลักษณะ ขอบเขต และแนวโน้มของอุบัติการณ์ที่เกิดขึ้น เพื่อตัดสินใจประกาศใช้ แผนดำเนินธุรกิจอย่าง

ต่อเนื่อง และดำเนินการตามขั้นตอนและแนวทางการบริหารความต่อเนื่อง  



คู่มือการบริหารความต่อเนื่องทางธุรกจิ ของการยางแห่งประเทศไทย (BCM) ฉบับปรับปรุงปี 2565 18 

 

 1.2 ทีมงานด้านการดำเนินงานตามภารกิจหลัก ได้แก่ ผู ้ที ่ทำหน้าที ่กำกับดูแลให้การดำเนินงาน 

ตามภารกิจหลักให้สามารถดำเนินการได้อย่างต่อเนื ่อง และดำเนินการตามขั้นตอนและแนวทางการบริหาร 

ความต่อเนื่อง 

 1.3 ทีมงานด้านประสานงานและประชาสัมพันธ์  ได้แก่ ผู ้ที ่ทำหน้าที่ติดต่อและประสานงานภายใน

หน่วยงานและให้การสนับสนุนในการติดต่อสื ่อสารกับฝ่ายงาน/ส่วนงาน ภายในหน่วยงานและองค์กร  

และดำเนินการตามขั้นตอนและแนวทางการบริหารความต่อเนื่อง 

 1.4 ทีมงานด้านสนับสนุน ได้แก่ ผู้ที่มีหน้าที่ในการสนับสนุนการปฏิบัติงาน ตลอดจนสรรหาทรัพยากร

ตามที่ได้กำหนดไว้ในแผนดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่อง และดำเนินการตามขั้นตอนและแนวทางการบริหารความ

ต่อเนื่อง 

 1.5 ทีมงานด้านข้อมูลและสถิติ ได้แก่ ผู้ที่มีหน้าที่จัดเก็บรายละเอียด ข้อมูล สถิติที่สำคัญ ที่ใช้ในการ

สนับสนุนการตัดสินใจ หรือรายงานสถานการณ์ และดำเนินการตามขั้นตอนและแนวทางการบริหารความต่อเนื่อง 

2. การกำหนดกระบวนการแจ้งเหตุฉุกเฉิน (Call Tree)  
 กระบวนการ Call Tree คือ กระบวนการแจ้งเหตุฉุกเฉินให้กับสมาชิกในคณะบริหารความต่อเนื่อง  และ

ทีมงานบริหารความต่อเนื่องตามรายชื่อที่ปรากฏในตารางข้อมูลรายชื่อ โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้สามารถบริหาร

จัดการในการติดต่อบุคลากรของหน่วยงาน ภายหลังจากมีการประกาศเหตุการณ์ฉุกเฉินหรือสภาวะวิกฤต  

 กระบวนการ Call Tree จะเริ่มต้นที่หัวหน้าคณะบริหารความต่อเนื่องแจ้งให้ผู้ประสานงานคณะบริหาร

ความต่อเนื่องทราบถึงเหตุการณ์ฉุกเฉิน เพื่อให้ผู้ประสานงานฯ แจ้งให้หัวหน้าทีมบริหารความต่อเนื่องรับทราบ

เหตุการณ์ฉุกเฉินและการประกาศใช้แผนดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่อง ตามสายงานการบังคับบัญชาของแต่ละงาน 

จากนั้นหัวหน้าฝ่ายงาน/ส่วนงานมีหน้าที่แจ้งไปยังบุคลากรภายใต้การบังคับบัญชาเพื่อรับทราบเหตุการณ์ฉุกเฉิน

และการประกาศใช้แผนดำเนินธุรกิจอย่างต่อเนื่องของหน่วยงานตามช่องทางติดต่อสื่อสารที่ได้ระบุในแผน ทั้งนี้ 

อาจแจ้งเหตุผ่านเทคโนโลยีอื่น ๆ ได้ในกรณีที่ไม่เร่งด่วน เช่น ระบบ Chat แต่ผู้แจ้งเหตุต้องตรวจสอบให้แน่ใจว่า

ผู้รับแจ้งได้อ่านและรับทราบแล้ว โดยเฉพาะการแจ้งเป็นกลุ่ม ต้องตรวจสอบว่าได้รับทราบและตอบกลับทุกคน 

ดังนั้น การแจ้งผ่านโทรศัพท์ยังคงเป็นแนวทางที่เหมาะสมหากเป็นเหตุฉุกเฉินเร่งด่วน 

 



คู่มือการบริหารความต่อเนื่องทางธุรกจิ ของการยางแห่งประเทศไทย (BCM) ฉบับปรับปรุงปี 2565 19 

 

 

 

3. การตอบสนองต่อเหตุการณ์วิกฤต 

 การตอบสนองต่อเหตุการณ์ฉุกเฉินและการกู้คืนระบบ ได้กำหนดแนวทางการปฏิบัติไว้ ดังนี้ 

หมวด ก: สำหรับทุกสถานการณ-์การประกาศใช้ BCP (Plan Activation)  
หมวด ข: ความสูญเสีย/เสียหายต่อสถานที่ทำงาน (รวมถึงการสูญเสีย/เสียหายของเอกสารข้อมูล) 

(Loss of Workplace covering Loss of Vital Records)  
หมวด ค: การสูญเสียบุคลากรสำคัญ (Loss of Key Personnel)  
หมวด ง: ความล้มเหลวของระบบไอที  (Loss of IT System)  
หมวด จ: ผู้ให้บริการที่สำคัญไม่สามารถให้บริการได้ (Failure of Key Dependency) 

 



คู่มือการบริหารความต่อเนื่องทางธุรกจิ ของการยางแห่งประเทศไทย (BCM) ฉบับปรับปรุงปี 2565 20 

 

หมวด ก : สำหรับทุกสถานการณ์ – การประกาศใช้ BCP 

 การดำเนินการ 
ขั้นตอนการปฏิบัติ 

สิ่งที่ต้องทำ ผู้รับผิดชอบ 
ก่อนเกิดวิกฤติ 

1 ปรับปรุงแผนผังการแจ้งเหตุ 
(Recall Tree) ให้เป็นปัจจุบัน 

ทีมงานด้าน
ประสานงาน และ
ประชาสัมพันธ์ 

ปรับปรุงแผนผังการแจ้งเหตุให้เป็นปัจจุบัน และ upload 
ในระบบ intranet 

2 ปรับปรุงแผนผังการแจ้งเหตุ
สำหรับบุคคลสนบัสนุนการกู้คืน
การปฏิบัติงาน (External 
Support Recall List) ให้เป็น
ปัจจุบัน 

ทีมงานด้าน
ประสานงาน และ
ประชาสัมพันธ์ 

ปรับปรุงให้เป็นปัจจุบัน และจัดเก็บแผนผังการแจง้เหตุ
สำหรับบุคคลภายนอกที่สนับสนุนการกู้คืนการปฏิบัติงาน 

เมือ่ประกาศใช้ BCP 
1 แจ้งบุคลากรที่สำคัญ หัวหน้าทีมบริหาร

ความต่อเนื่อง 
โทรศัพท์หาบุคลากรสำคัญตามรายชื่อแจงเหตุ เพื่อแจ้ง
การประกาศใช้ BCP 

2 แจ้งเหตุให้บุคลากรหลักใน 
กระบวนการ/กิจกรรมที่ 
สำคัญเข้าปฏิบัติงานที่ศูนย์ 
ปฏิบัติงานสำรอง 

หัวหน้าทีมบริหาร
ความต่อเนื่อง 

ติดต่อเจ้าหน้าที่ให้ไปปฏิบัติงานที่ศูนย์ปฏิบัติงานสำรอง 

3 แจ้งผู้จัดเตรียมศูนย์ปฏิบัติงาน
สำรอง 

หัวหน้าทีมบริหาร
ความต่อเนื่อง 

แจ้งให้ผู้จัดเตรียมศูนย์ปฏิบัติงานสำรองทราบ เพื่อให้
จัดเตรียมความพร้อมสำหรับใช้ศูนย์ปฏิบัติงานสำรอง 

4 แจ้งบุคลากรสนบัสนุนอื่นที่
สำคัญ 

หัวหน้าทีมบริหาร
ความต่อเนื่อง 

 

แจ้งบุคลากรสนบัสนุนอื่นที่สำคัญ เพ่ือให้ความช่วยเหลือ
ในการกู้คืนธุรกิจ เช่น คู่ค้า ผู้ให้เช่าระบบ suppliers หรือ 
ผู้ให้บริการอื่น ๆ และผู้รับบริการหลัก เป็นต้น 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



คู่มือการบริหารความต่อเนื่องทางธุรกจิ ของการยางแห่งประเทศไทย (BCM) ฉบับปรับปรุงปี 2565 21 

 

หมวด ข : ความสูญเสีย/เสียหายต่อสถานที่ทำงาน (รวมถึงการสูญเสีย/เสียหายของเอกสารข้อมูล) 

 การดำเนินการ 
ขั้นตอนการปฏิบัติ สิ่งที่ต้องทำ ผู้รับผิดชอบ 

ก่อนเกิดวิกฤติ 
1 ปรับปรุง BCP ให้เป็นปัจจุบัน หัวหน้าทีมบริหาร

ความต่อเนื่อง 
ทบทวน BCP อย่างน้อยเป็นประจำทุกปี เพื่อให้เป็น
ปัจจุบัน 

2 จัดเตรียมศูนย์ปฏิบัติงาน 
สำรอง/ศูนย์สั่งการ 

ทีมงานด้านสนับสนุน ตรวจสอบการจัดเตรียมศูนย์ปฏิบัติงานสำรองให้มีความ
พร้อม และอุปกรณ์ที่จำเป็นสำหรับใช้ในการปฏิบัติงานที่
สำคัญเป็นเวลาอย่างน้อย 1 สัปดาห์ขึ้นไป โดยมีหัวหน้า
คณะกรรมการบริหารจัดการสภาวะวิกฤตสั่งการหรืออาจ
มีการแต่งตั้งผู้สั่งการแทนก็ได้ 

3 ดูแลและจัดเก็บเอกสาร 
ข้อมูลสำคัญ 

ทีมงานด้านข้อมูลและ
สถิติ 

ตรวจสอบว่าได้มีการเก็บเอกสารข้อมูลสำคัญไว้ในที่
ปลอดภัยตามระยะเวลาที่กำหนดโดยสม่ำเสมอหรือไม่ 
เพื่อให้สามารถกู้คืนหรือสร้างเอกสารข้อมูลสำคัญขึ้นมา
ใหม่ได้ 

4 มาตรฐานกระบวนการ 
ทำงานในช่วงเหตุการณ์ 
ฉุกเฉิน 

คณะกรรมการบริหาร
จัดการภาวะวิกฤต 

(CMC) 
  

กำหนดมาตรฐานของกระบวนการทำงานในภาวะของ
เหตุการณ์ฉุกเฉิน คือ 
- ลดขั้นตอนความซับซ้อนในการปฏิบัติงานลงแต่ตอ้ง

แม่นยำ และถี่ถ้วนในการปฏิบัติงานมากขึ้น  
- หัวหน้างานหรือผู้ปฏิบัติงานควรเขียนบันทึกการ

ปฏิบัติงาน รายงานผลสรุปที่เกิดขึ้น เช่น ระยะเวลาใน
การฟื้นคืนระบบ ความขัดข้องระหว่างการปฏิบัติงาน 
ความไม่เพียงพอในการใช้ทรัพยากรต่าง ๆ ผลสำเร็จ
ของการปฏิบัติงาน 
- ติดต่อผู้รับบริการทางโทรศัพท์ เพื่อแจ้งสถานที่

ปฏิบัติงานใหม่ และเบอร์โทรศัพท์เบอร์โทรสาร และ
แจ้งความล่าช้าทีอ่าจเกิดขึ้นจากระยะเวลาของการฟื้น
คืนระบบ 

 

 

 

 

 



คู่มือการบริหารความต่อเนื่องทางธุรกจิ ของการยางแห่งประเทศไทย (BCM) ฉบับปรับปรุงปี 2565 22 

 

 การดำเนินการ 
ขั้นตอนการปฏิบัติ สิ่งที่ต้องทำ ผู้รับผิดชอบ 

ภายในเวลา 15 วัน 
1 แจ้งขอเข้าใช้สถานที่ศูนย์ 

ปฏิบัติงานสำรอง 
ทีมงานด้าน

ประสานงาน และ
ประชาสัมพันธ์ 

จัดเตรียมการเคลื่อนย้ายไปศูนย์ปฏิบัติงานสำรอง 

2 เคลื่อนย้ายไปยังศูนย์ 
ปฏิบัติงานสำรอง 
 

ทีมงานด้าน
ประสานงาน และ
ประชาสัมพันธ์ 

เคลื่อนย้ายไปยังศูนย์ปฏิบัติงานสำรอง (จัดทำแผนที่ตั้ง
ศูนย์ปฏิบัติงานสำรองและเส้นทางการเดินทางเพื่อแจก
บุคลากร) 

3 จัดตั้งศูนย์ปฏิบัติงาน 
สำรอง 

ทีมงานด้านสนับสนุน - จัดเตรียมสถานที่ อุปกรณ์ ระบบงานที่ต้องใช้ 
- ตรวจสอบการเชื่อมต่อของระบบ IT 
- ทดสอบอุปกรณ์และระบบงานที่ต้องใช้ 
- ทดสอบการส่งสัญญาณโทรศัพท์และแฟกซ์ที่จำเป็น 
- จัดหาบริการสนับสนุนจากหน่วยงานภายในและจาก

องค์กรหรือบริษัทภายนอกที่จำเป็น 
- จัดทำแผนจัดซื้อจัดจ้างเร่งด่วนตามความสำคัญจำเป็น

ในการจัดตั้งศูนย์ปฏิบัติงานสำรองและดำเนินการตาม
แผนฯ 

4 กู้คืนเอกสารข้อมูลสำคัญ ทีมงานด้านข้อมูลและ
สถิติ/ทีมงานด้านการ
ดำเนินงานตามภารกิจ

หลัก 

- เรียกเอกสารข้อมูลสำคัญซึ่งเก็บ หรือ จัดทำสำรองไว้ 
- สร้างเอกสารข้อมูลสำคัญที่เสียหายขึ้นมาใหม่ 
- เปลี่ยนเส้นทางการจัดส่งเอกสารข้อมูลที่สำคัญ 
- ตรวจสอบความครบถ้วนสมบูรณ์ของเอกสารข้อมูล

สำคัญ 
- สำหรับงานที่ทำค้างอยู่ในเวลาที่เกิดเหตุการณ์ 

5 รายงานต่อผู้บริหาร/ 
ศูนย์สั่งการ 

หัวหน้าทีมงาน 
บริหารความต่อเนื่อง 

รวบรวมข้อมูลความเสียหายและสถานการณ์กู้คืนการ
ปฏิบัติงานล่าสุด เพื่อรายงานต่อศูนย์สั่งการ 
 
 

มากกว่า 15 วัน 
1 จัดหาอุปกรณ์เครื่องใช้ใน 

การทำงาน 
ทีมงานด้านสนับสนุน - ประเมินความเพียงพอของอุปกรณ์เครื่องใช้ใน 

การทำงาน สำหรับระยะเวลาทำงาน 30 วัน 
- ส่งแบบฟอร์มการจัดซื้อให้กับฝ่ายบริหารทรัพย์สิน 

 
 



คู่มือการบริหารความต่อเนื่องทางธุรกจิ ของการยางแห่งประเทศไทย (BCM) ฉบับปรับปรุงปี 2565 23 

 

หมวด ค : การสูญเสียบุคลากรสำคัญ 

 การดำเนินการ 
ขั้นตอนการปฏิบัติ 

สิ่งที่ต้องทำ ผู้รับผิดชอบ 
ก่อนเกิดวิกฤติ 

1 ปรับปรุง BCP ให้เป็นปัจจุบัน หัวหน้าทีมงาน 
บริหารความต่อเนื่อง 

ทบทวน BCP อย่างน้อยเป็นประจำทุกปี เพื่อให้เป็น
ปัจจุบัน 

2 เตรียมบุคลากรสำรอง/มี 
การสับเปลี่ยนหน้าที่กัน 
เพื่อให้สามารถทำงานแทน 
กันได ้

หัวหน้าทีมงาน 
บริหารความต่อเนื่อง 

จัดให้มีการหมุนเวียนการทำงานของบุคลากรเพื่อการ
ทดแทนกันมีการสอนงาน/ฝึกอบรมที่จำเป็นเพื่อให้คุ้นเคย
กับภารกิจที่สำคัญกรณีสูญเสียบุคลากรหลัก 

ภายใน 15 วัน 
1 รายงานต่อศูนย์สั่งการ หัวหน้าทีมงาน 

บริหารความต่อเนื่อง 
รายงานความเคลื่อนไหวให้ศูนย์สั่งการทราบอย่างต่อเนื่อง 

2 สื่อสารให้ทราบถึงการ 
บริการที่ได้รับผลกระทบ 

คณะกรรมการบริหาร
จัดการภาวะวิกฤต 

(CMC) 

- ประกาศใช้แผนการสื่อสารของหน่วยงาน 
- ดำเนินการเพื่อให้แน่ใจว่าผู้ให้บริการ/ผู้ใช้บริการที่

สำคัญ ได้รับแจ้งเรื่องการเปลี่ยนแปลงรายละเอียดการ
ติดต่อ บริการที่ยังคงมีอยู่ บริการที่ได้รับผลกระทบ  
- ข้อชี้แจงเพิ่มเติม และทางเลือกที่เป็นไปได้สำหรับ

บริการที่ได้รับผลกระทบ 
3 สั่งการให้บุคลากรสำรอง 

เข้าปฏิบัติงาน 
ดำเนินการเพื่อให้บุคลากรสำรองสามารถปฏิบัติงานแทน
ได้ เช่น สิทธิเข้าถึงอาคารสถานที่ เอกสาร ข้อมูล ระบบ 
และ ไฟล์ที่จำเป็น 

4 ให้อำนาจอนุมัติและอำนาจ 
การลงนามที่จำเป็นแก่ 
บุคลากรสำรอง 

ปรับปรุงเอกสารอำนาจอนุมัติ และอำนาจในการลงนามที่
จำเป็นเพื่อให้บุคลากรสำรองมีอำนาจในการดำเนินการ 

5 เปลี่ยนสถานที่/ที่อยู่ในการ 
จัดส่งเอกสารข้อมูล 

ทีมงานด้าน
ประสานงาน และ
ประชาสัมพันธ์ 

หากบุคลากรสำรองไม่ได้ปฏิบัติงานในสถานที่เดิมของ
บุคลากรหลัก ให้เปลี่ยนเส้นทางของเอกสาร จดหมาย
หมายเลขโทรศัพท์และอื่น ๆ ส่งไปยังสถานที่ที่บุคลากร
สำรองทำงานอยู ่

 

 

 

 



คู่มือการบริหารความต่อเนื่องทางธุรกจิ ของการยางแห่งประเทศไทย (BCM) ฉบับปรับปรุงปี 2565 24 

 

 การดำเนินการ 
ขั้นตอนการปฏิบัติ 

สิ่งที่ต้องทำ ผู้รับผิดชอบ 
ภายใน 15 วัน 

6 ทำรายการที่หยุดชะงักขณะเกิด
เหตุการณ์ 

ทีมงานด้านการ
ดำเนินงาน 

ตามภารกิจหลัก 

- ตรวจสอบสถานะของรายการที่เพิ่งทำเสร็จ ก่อนที่จะ
เกิดเหตุการณ์หยุดชะงัก 
- ทำรายการที่ยังคงค้างอยู่ให้เสร็จสิ้น 

มากกว่า 15 วัน 
1 พิจารณาจัดสรร เกลี่ยบุคลากร

ตามความเหมาะสม 
คณะกรรมการบริหาร
จัดการภาวะวิกฤต 

(CMC) 

- ประเมินจำนวนบุคลากรที่เหลืออยู่ 
- ประสานงานกับกองการเจ้าหน้าที่จัดสรรพนักงานที่มี

อยู่ให้กับหน่วยที่ขาดแคลนมากตามความเหมาะสมและ
แต่งตั้งรักษาการแทนกรณีจำเป็น 
- แจ้งหัวหน้าหน่วยงานและตัวบุคลากรขอความร่วมมือ

ไปช่วยงานในส่วนที่ต้องการหรือขาดแคลนมาก 

 
 

 
 



คู่มือการบริหารความต่อเนื่องทางธุรกจิ ของการยางแห่งประเทศไทย (BCM) ฉบับปรับปรุงปี 2565 25 

 

หมวด ง : ความล้มเหลวของระบบไอที 

 การดำเนินการ 
ขั้นตอนการปฏิบัติ 

สิ่งที่ต้องทำ ผู้รับผิดชอบ 
ก่อนเกิดวิกฤติ 

1 ปรับปรุง BCP ให้เป็นปัจจุบัน หัวหน้าทีมงาน 
บริหารความต่อเนื่อง 

ทบทวน BCP อย่างน้อยเป็นประจำทุกปี เพื่อให้เป็น
ปัจจุบัน 

2 จัดทำแผนฟื้นฟูจากความ
เสียหาย (Disaster Recovery 
Plan : DRP) 

ผอ.ฝทส. จัดทำแผนฟื้นฟูจากความเสียหายโดยมีหัวข้อดังต่อไปนี้ 
- วัตถุประสงค์ บอกถึงวัตถุประสงค์ของแผนฯ เพื่อเป็น

แนวทางในการปฏิบัติเมื่อเกิดขึ้นจริง 
- ขอบเขต ระบุหน่วยงานหรือหน้าที่ทางธุรกิจและกลุ่ม

บุคคลที่ต้องนำแผนฯ ไปใช้ได้จริง 
- บทบาทและความรับผิดชอบ ระบุบทบาทและความ

รับผิดชอบของบุคลากรในการฟื้นฟูจากความเสียหาย 
- ทรัพยากรที่ต้องใช้ ระบุทรัพยากรที่ต้องใช้ในการฟื้นฟู

การดำเนินงาน 
- ขั้นตอนการทดสอบแผนการฟื้นฟูจากความเสียหาย 

พร้อมรายงานผลการทดสอบ 
3 ทบทวนการจัดเตรียม 

ระบบคอมพิวเตอร์ตาม 
แผนฟื้นฟูจากความ 
เสียหาย 

ผอ.ฝทส. ตรวจสอบว่าได้มีการระบุระบบงานที่ต้องใช้สำหรับการ
ปฏิบัติงานสำคัญอย่างครบถ้วน และพิจารณา 
- มี DRP พร้อมและเพียงพอ 
- มีวิธีการทำงานอื่นที่ไม่ต้องพึ่งพาระบบคอมพิวเตอร์ 

(workaround procedure) เมื่อเกิดความล้มเหลวของ
ระบบงาน 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



คู่มือการบริหารความต่อเนื่องทางธุรกจิ ของการยางแห่งประเทศไทย (BCM) ฉบับปรับปรุงปี 2565 26 

 

 การดำเนินการ 
ขั้นตอนการปฏิบัติ 

สิ่งที่ต้องทำ ผู้รับผิดชอบ 
ภายใน 15 วัน 

1 รายงานต่อศูนย์สั่งการ ผอ.ฝทส. รายงานความเคลื่อนไหวให้ศูนย์สั่งการทราบอย่างต่อเนื่อง 
2 สื่อสารให้ทราบถึงการ 

บริการที่ได้รับผลกระทบ 
ประธาน

คณะกรรมการบริหาร
จัดการภาวะวิกฤต 

(CMC) 

- ประกาศใช้แผนการสื่อสารของหน่วยงาน 
- ดำเนินการเพื่อให้แน่ใจว่าผู้ให้บริการ/ผู้ใช้บริการที่

สำคัญ ได้รับแจ้งเรื่องการเปลี่ยนแปลงรายละเอียดการ
ติดต่อ บริการที่ยังคงมีอยู่ บริการที่ได้รับผลกระทบ ข้อ
ชี้แจงเพิ่มเติม และทางเลือกที่เป็นไปได้สำหรับบริการที่
ได้รับผลกระทบ 

3 ใช้ขั้นตอนวิธีการทำงาน 
ด้วยตวัเองที่ไม่ต้องพึ่งพาระบบ 
(Manual Work Around) 

หัวหน้าส่วนงาน/
หน่วยงาน 

ใช้ขั้นตอนวิธีการทำงานด้วยตัวเองที่ไม่ต้องพึ่งพาระบบ 

เมื่อมีการกู้คืนระบบงาน 
1 กู้คืนข้อมูลเมื่อสถานการณ์ กลับ

สู่ภาวะปกติ 
ผอ.ฝทส. - ตรวจสอบสถานะของข้อมูลที่กู้คืนได้ 

- สร้างข้อมูลที่เสียหายไปขึ้นมาใหม่ 
- บันทึกรายการที่เกิดขึ้นระหว่างที่ระบบล้มเหลว 

 

 

 
 



คู่มือการบริหารความต่อเนื่องทางธุรกจิ ของการยางแห่งประเทศไทย (BCM) ฉบับปรับปรุงปี 2565 27 

 

หมวด จ: ผู้ให้บริการทีส่ำคญัไม่สามารถให้บริการได้ (Failure of Key Dependency) 

 การดำเนินการ 
ขั้นตอนการปฏิบัติ 

สิ่งที่ต้องทำ ผู้รับผิดชอบ 
ก่อนเกิดวิกฤติ 

1 ปรับปรุง BCP ให้เป็นปัจจุบัน หัวหน้าทีมงาน 
บริหารความต่อเนื่อง 

ทบทวน BCP อย่างน้อยเป็นประจำทุกปีเพื่อให้เป็น
ปัจจุบัน 

2 ทบทวนความพร้อมของการ 
บริหารความต่อเนื่อง (BCM) 
ของผู้ให้บริการสำคัญ 

เจ้าของผู้รับผิดชอบ 
กระบวนการทำงาน 

ทบทวนรายชื่อหน่วยงานบุคคลของผู้ให้บริการสำคัญ
เพื่อให้แน่ใจว่าเป็นปัจจุบัน และสามารถติดต่อ ประสาน
หรือให้บริการในระดับที่ยอมรับได้เมื่อเกิดเหตุการณ์วิกฤต 

ภายใน 15 วัน 
1 สื่อสารให้ทราบถึงการบริการที่

ได้รับผลกระทบ 
คณะกรรมการบริหาร
จัดการภาวะวิกฤต 

(CMC) 

ประกาศใช้แผนการสื่อสารของหน่วยงาน เพื่อแจ้งข้อมูล
เกี่ยวกับบริการที่ยังคงมีอยู่ บริการที่ได้รับ ผลกระทบ  
ข้อชี้แจง หรือเงื่อนไขพิเศษ และทางเลือกที่เป็นไปได้
สำหรับบริการที่ได้รับผลกระทบ 

2 ใช้ขั้นตอนวิธีการท่างานด้วย 
ตัวเอง ไม่ต้องพึ่งพาระบบ 
(Manual work Around) 

หัวหน้าทีมงาน 
บริหารความต่อเนื่อง 

ใช้ขั้นตอนวิธีการทำงานด้วยตัวเองไม่ต้องพึ่งพาระบบ 

มากกว่า 15 วัน 
 พิจารณาแนวทาง/ช่องทาง 

ต่างๆ ในการติดต่อสื่อสาร/ 
ประสานงานเพื่อให้การ
ดำเนินงานเป็นไปอย่างต่อเนื่อง 

หัวหน้าทีมงาน 
บริหารความต่อเนื่อง 

- รวบรวมข้อมูลสำคัญ/จำเป็น ต่อการใชด้ำเนินการต่อไป 
– ประสานขอสำเนาข้อมูลกรณีข้อมูลขาดหายไป หรือมีไม่
ครบ  
- กรณีระบบยังใช้การไม่ได้ต้องประสานผู้ดูแล ระบบนั้น 
และทำการตรวจสอบข้อมูลสำรอง ข้อมูลเพื่อยืนยันความ
ถูกต้อง  
- ดำเนินการประสานงานระบบต่างๆ เพื่อให้ขั้นตอนการ
ปฏิบัติการเข้าสู่สภาวะปกติ 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก 



 





 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 



 

 



 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 



 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

 



 



 



 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 



 



 

 

 

 



 

 



 

 



 



 



 



 



 



 

 

 

 

 



 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

 



 

 

 

 

 

 



 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 



 

 



 

 

 

 



 

 



 



 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 



 



 



 

 

 

 

 



 

 

 



 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 



 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 



 



 

 



 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 



 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 



 



 



 

 

 

 

 

 

 



 

 



 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 



 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 



 



 

 

 

 



 



 



 



 



 



 



 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 



 

 



 

 

 

 



 

 



 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 



 

 



 



 



 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



แบบฟอร์มระบุโอกาส และผลกระทบของสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อความต่อเนื่อง ของการดำเนินงานขององค์กร 
ชื่อส่วนงาน......................................../หนว่ยงาน..................................... 

แผนงาน/โครงการที่เป็น
ตัวชี้วัดที่สำคญั ขององค์กร 

สถานการณ์
สภาวะวิกฤต 

ระดับ
โอกาสเกิด 

ประเภทของ
ผลกระทบ 

ระดับ
ผลกระทบ 

ระดับความรุนแรง 
(โอกาส × 
ผลกระทบ) 

คำอธบิายรายละเอียด 

แผนงาน/โครงการ
................................. 

สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ที่ 
...................................... 
กลยุทธ์ที่ .................. 

อุทกภัย      

อัคคีภัย      

ชุมนุมประท้วง/
จลาจล 

     

โรคระบาด      

การก่อการร้าย      

แผ่นดินไหว      

การโจมตีทาง 
Cyber 

     

ระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศใช้

การไม่ได ้

     



แบบฟอร์มระบุโอกาส และผลกระทบของสถานการณ์ที่ส่งผลกระทบต่อความต่อเนื่อง ของการดำเนินงานขององค์กร 
ชื่อส่วนงาน ฝ่ายยุทธศาสตรอ์งค์กร /หน่วยงาน กองบรหิารความเสี่ยง 

แผนงาน/โครงการที่เป็น
ตัวชี้วัดที่สำคญั ขององค์กร 

สถานการณ์
สภาวะวิกฤต 

ระดับ
โอกาสเกิด 

ประเภทของ
ผลกระทบ 

ระดับ
ผลกระทบ 

ระดับความรุนแรง 
(โอกาส × 
ผลกระทบ) 

คำอธบิายรายละเอียด 

การบริหารความเสี่ยง 
และควบคุมภายใน 

ตามเกณฑ์การประเมินผล 
ของรัฐวิสาหกิจ  

(Core Business Enabler) 
สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ที่ 4 
พัฒนาสู่องค์กรสมรรถนะสูง 
กลยุทธ์ที่ 3 บริหารจัดการ
องค์กรอย่างมีธรรมาภิบาล 

อุทกภัย 1 ด้านการดำเนินงาน 2 2 

ในช่วงระยะเวลา 5 ปีที่ผ่านมา ไม่เคยเกิด
เหตุการณ์อุทกภัยในพ้ืนที่สำนักงานใหญ่ 
และถ้าหากเกดิเหตุการณ์ดังกล่าว คาดว่า
อาจจุส่งผลกระทบต่อการดำเนินงานต่ำกว่า
ร้อยละ 5 ของเป้าหมายตามแผนปฏิบัติการ 
ซึ่งอาจเกิดมาจากการที่พนักงานไม่สามารถ
เดินทางมาปฏิบัติงานได้ 

อัคคีภัย 1 ด้านการดำเนินงาน 5 5 

ในช่วงระยะเวลา 5 ปีที่ผ่านมา ไม่เคยเกิด
เหตุการณ์อัคคีภัยในพ้ืนที่สำนักงานใหญ่ 
และถ้าหากเกดิเหตุการณ์ดังกล่าว คาดว่า
อาจจะส่งผลกระทบต่อการดำเนินงาน
มากกว่า ร้อยละ 20 ของเป้าหมายตาม
แผนปฏิบัติการ ซึ่งอาจเกิดมาจากการที่
อุปกรณ์ในการดำเนินงาน รวมทั้งข้อมูล
เอกสาร หลักฐานต่างๆได้รับความเสียหาย
และต้องใช้ระยะเวลาในการเริ่มปฏิบัติงาน
ใหม่อีกครั้ง 



แผนงาน/โครงการที่เป็น
ตัวชี้วัดที่สำคญั ขององค์กร 

สถานการณ์
สภาวะวิกฤต 

ระดับ
โอกาสเกิด 

ประเภทของ
ผลกระทบ 

ระดับ
ผลกระทบ 

ระดับความรุนแรง 
(โอกาส × 
ผลกระทบ) 

คำอธบิายรายละเอียด 

การบริหารความเสี่ยง 
และควบคุมภายใน 

ตามเกณฑ์การประเมินผล 
ของรัฐวิสาหกิจ  

(Core Business Enabler) 
สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ที่ 4 
พัฒนาสู่องค์กรสมรรถนะสูง 
กลยุทธ์ที่ 3 บริหารจัดการ
องค์กรอย่างมีธรรมาภิบาล 

ชุมนุมประท้วง/
จลาจล 

1 ด้านการดำเนินงาน 2 2 

ในช่วงระยะเวลา 5 ปีที่ผ่านมา ไม่เคยเกิด
เหตุการณ์ชุมนุมประท้วง/จลาจลในพื้นที่
สำนักงานใหญ ่และถ้าหากเกดิเหตุการณ์
ดังกล่าว คาดว่าอาจจะส่งผลกระทบต่อการ
ดำเนินงานต่ำกว่าร้อยละ 5 ของเป้าหมาย
ตามแผนปฏิบัติการ ซึ่งเกิดจากการที่
พนักงานไม่สามารถเดินทางมาปฏิบัติงานได้ 

โรคระบาด 5 ด้านการดำเนินงาน 3 15 

ในช่วงระยะเวลา 5 ปีที่ผ่านมา ประเทศไทย
ประสบกับภาวการณ์การระบาดของเช้ือโรค
โควิด 19 และเหตุการณ์ดังกล่าว ส่งผล
กระทบต่อการดำเนินงาน ต่ำกว่าร้อยละ 10 
ของเป้าหมายตามแผนปฏิบัติการ ซึ่งเกิด
จากไม่สามารถดำเนินการจัดประชุม/
ฝึกอบรม ได้ตามที่กำหนด 



แผนงาน/โครงการที่เป็น
ตัวชี้วัดที่สำคญั ขององค์กร 

สถานการณ์
สภาวะวิกฤต 

ระดับ
โอกาสเกิด 

ประเภทของ
ผลกระทบ 

ระดับ
ผลกระทบ 

ระดับความรุนแรง 
(โอกาส × 
ผลกระทบ) 

คำอธบิายรายละเอียด 

การบริหารความเสี่ยง 
และควบคุมภายใน 

ตามเกณฑ์การประเมินผล 
ของรัฐวิสาหกิจ  

(Core Business Enabler) 
สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ที่ 4 
พัฒนาสู่องค์กรสมรรถนะสูง 
กลยุทธ์ที่ 3 บริหารจัดการ
องค์กรอย่างมีธรรมาภิบาล 

การก่อการร้าย 1 ด้านการดำเนินงาน 1 1 

ในช่วงระยะเวลา 5 ปีที่ผ่านมา ไม่เคยเกิด
เหตุการณ์ก่อการร้ายในพื้นที่สำนักงานใหญ่ 
และถ้าหากเกดิเหตุการณ์ดังกล่าว คาดว่าไม่
ส่งผลกระทบตอ่การดำเนินงาน 

แผ่นดินไหว 1 ด้านการดำเนินงาน 1 1 

ในช่วงระยะเวลา 5 ปีที่ผ่านมา ไม่เคยเกิด
เหตุการณ์แผ่นดินไหวในพ้ืนที่สำนักงานใหญ่ 
และถ้าหากเกดิเหตุการณ์ดังกล่าว คาดว่าไม่
ส่งผลกระทบตอ่การดำเนินงาน 

การโจมตีทาง 
Cyber 

1 ด้านการดำเนินงาน 5 5 

ในช่วงระยะเวลา 5 ปีที่ผ่านมา ไม่เคยเกิด
เหตุการณ์การโจมตีทาง Cyber และถ้าหาก
เกิดเหตุการณ์ดังกล่าว คาดว่าอาจจะส่งผล
กระทบต่อการดำเนินงานมากกว่าร้อยละ 
20 ของเป้าหมายตามแผนปฏิบัติการ ซึ่ง
อาจเกิดมาจากฐานข้อมูลทั้งหมดได้รับความ
เสียหายจนไม่สามารถปฏิบัติงานได้ 

  
 



แผนงาน/โครงการที่เป็น
ตัวชี้วัดที่สำคญั ขององค์กร 

สถานการณ์
สภาวะวิกฤต 

ระดับ
โอกาสเกิด 

ประเภทของ
ผลกระทบ 

ระดับ
ผลกระทบ 

ระดับความรุนแรง 
(โอกาส × 
ผลกระทบ) 

คำอธบิายรายละเอียด 

การบริหารความเสี่ยง 
และควบคุมภายใน 

ตามเกณฑ์การประเมินผล 
ของรัฐวิสาหกิจ  

(Core Business Enabler) 
สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ที่ 4 
พัฒนาสู่องค์กรสมรรถนะสูง 
กลยุทธ์ที่ 3 บริหารจัดการ
องค์กรอย่างมีธรรมาภิบาล 

ระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศ

ขัดข้องมากกว่า 1 
วันทำการ 

1 ด้านการดำเนินงาน 2 2 

ในช่วงระยะเวลา 5 ปีที่ผ่านมา ไม่เคยเกิด
เหตุการณ์ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ
ขัดข้องมากกว่า 1 วันทำการ และถ้าหาก
เกิดเหตุการณ์ดังกล่าวส่งผลให้การ
ดำเนินงานต่ำกว่าร้อยละ 5 ของเป้าหมาย
ตามแผนปฏิบัติการ ซึ่งอาจเกิดมาจากการที่
พนักงานทำงานล่าช้าลงจากเดิม 


	คู่มือ
	a21066366740e9a2301b05b8d181793d11d4d1c80719b8e4c147a761f8067fef.pdf
	2a782274ee37905200d8c2a4e2ec320ac4de84585cd6ae82185808b34f3ddc9f.pdf
	61d888ba97e527a204b6fe18956f4659880e441dbed1fc2f9b01d138b3e55a0a.pdf
	adb8dad93d32e0f863ef33893ed42f82110fb2756adb9135272559ef3428e8e4.pdf


